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Study programme: Computer Science

Study branch: Software and Data Engineering

Prague 2020

I declare that I carried out this master thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of this
work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright Act.

In ........ date ............ signature of the author

i

ii

I would like to thank my supervisor and consultants doc. RNDr. Petr Hnětynka,
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Abstract: The goal of this thesis is to propose a layer on top of edge-cloud, in order
to provide soft real-time guarantees on the execution time of applications. This is
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1. Introduction
Cloud computing is the technique of using a network of remote servers to provide
on-demand delivery of computing power, database, storage, applications, etc.
This computing technique is becoming an increasingly important part of today’s
technological ecosystem, with many major companies providing such systems
(Google, Microsoft, Amazon, IBM). The advantages of using cloud systems when
compared to in-house solutions include convenience, scalability and low cost. Some
well-known examples of usage of cloud computing include applications such as
Netflix, Facebook, Dropbox, platforms such as Google App Engine, Windows
Azure, and infrastructures such as Amazon Web Services’ EC2.

A large variety of different applications can be developed using cloud computing,
however, there are also categories of applications, which are hard to develop using
traditional cloud systems. One of them is the category of latency-sensitive
applications, which is of interest to us. These applications might include software
for self-driving cars, Internet of Things, or augmented reality applications. In
traditional cloud computing systems, the servers hosting the user activity are
physically located in large data centers serving entire regions (for example, a data
center serving western Europe), which is one of the main problems for latency-
sensitive applications. The distance between the client and the data center is not
trivial, thus neither the latency is trivial, and clients from different parts of the
region might experience different latency. Also, the traditional cloud systems may
not guarantee the performance of a hosted application. As a result, applications
can be slowed down by other applications running on the same server, which again
increases latency and produces jitter as the slowdown is not constant.

Edge-cloud computing[1] is a new computing paradigm, which fights the
latency issues by decentralizing the data centers into micro data centers that are
geographically closer to the client. By itself, this is not enough to satisfy the
requirements of latency-sensitive applications, and at least soft execution time
guarantees have to be provided, which is the focus of our work.

This calls for an additional layer on top of the edge-cloud, which manages
deployment and redeployment of services in edge-cloud based on the specification
of timing requirements of individual processes running in the cloud. The goal of
this thesis is to propose such a layer, which, given the knowledge of performance
and resource consumption of the processes, predicts the execution time of a set of
processes running on a server and finds optimal deployment (with regards to the
applications’ real-time requirements on execution time).

The thesis is structured as follows. Chapter 2 focuses on the concept of edge-
cloud computing and the problem we want to solve in greater detail. Chapter
3 provides an analysis of our situation and the proposed layer. In Chapter 4
we present our approach to predicting the execution time and in Chapter 5 the
implementation details. Finally Chapter 6 provides evaluation of our approach
and Chapter 7 concludes the thesis.
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2. Cloud and edge-cloud
computing explained
In this chapter, we explore and compare cloud and edge-cloud computing. Then
we examine the relation of both paradigms to latency-sensitive applications and
explain in detail what problem our thesis focuses on.

2.1 Cloud computing

Cloud computing started gaining prominence since its inception around 2005[2].
It has been identified as the next computing paradigm in the evolution from
mainframes to PCs, networked computing, the internet and grid computing, with
effects as profound as the move from mainframes to PCs[3].

The US National Institute of Standards and Technology (NIST) defines cloud
computing as[4]: Cloud computing is a model for enabling ubiquitous, convenient,
on-demand network access to a shared pool of configurable computing resources
(e.g., networks, servers, storage, applications and services) that can be rapidly
provisioned and released with minimal management effort or service provider
interaction.

Cloud computing systems are usually implemented as centralized data centers,
in which the cloud provider manages servers, which host the customers’ activity.
To support all of the required features, a range of other existing technologies
are combined, such as parallel computing, distributed computing, virtualization,
containerization, orchestration and many more. As a result, we can think about
the cloud system as a collection of hardware and software running in a data center
that enables cloud computing[5].

A customer connects to the cloud system, usually through the Internet, and
is provided with various cloud services. One of the implications of the NIST
definition is, that the cloud computing paradigm transforms computing power
into a service with certain key properties, for which a customer pays according
to use. This is in contrast with computing power being hardware, for which the
customer pays an upfront cost. Computing power as a service is not a new idea
(e.g., renting a server), thus the properties which these services are required to
satisfy, in order to be classified as cloud services, is what makes cloud computing
novel and appealing[6]:

• On-demand self-service: A customer can acquire server time, storage, or
other computing capabilities automatically without the need of other human
intervention.

• Broad network access: The customer accesses the cloud services over the
network through standard mechanisms using a client platform (mobile,
laptop, etc.).

• Resource pooling: The provider pools the computing resources to serve
multiple customers. Different physical and virtual resources are dynamically
assigned and reassigned according to customer demand.
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• Location independence: The customer has no knowledge of the exact location
of the provided resources (the infrastructure is transparent to him). However,
the customer might be able to specify the broad location in which he wishes
to acquire the service (e.g., western Europe).

• Rapid elasticity: The acquired services can be automatically provisioned or
released in order to scale according to demand.

• Measured service: Resource usage (such as storage, bandwidth use, etc.) is
monitored, controlled and reported in order to better inform the customer
and the provider and to enable the optimization of resource use.

The services provided to the customer are typically divided by the level of
responsibility, which the provider adopts, into three categories[7]:

• Software-as-a-Service (SaaS): Customers of this cloud service only make use
of an application hosted by the cloud provider, which can be accessed using
clients such as a web browser or dedicated application. The customer does
not manage the application or the infrastructure (such as servers, operating
systems, storage, etc.). Thus the service, for which the customer pays, is the
ability to use a given software application. Examples of this model include
DropBox, Slack, Microsoft Office 365 and Google Apps for Work.

• Platform-as-a-Service (PaaS): Customers of this cloud service can release
their applications, developed using programming languages, libraries and
tools supported by the cloud provider in a hosting environment. Users can
again access these applications through various clients. Similarly to SaaS,
the customer does not have control over the underlying infrastructure, but
the customer has control over his deployed applications. Thus the service,
for which the customer pays, is the ability to develop and deploy applications
using a platform managed by the cloud provider. Examples of this model
include Microsoft Azure and Google App Engine.

• Infrastructure-as-a-Service (IaaS): The cloud provider manages the process-
ing, storage, networking, power, security, virtualization and other aspects of
the infrastructure, which the customer uses to run arbitrary software. The
customer has limited or no ability to manage underlying physical infrastruc-
ture. Thus the service, for which the customer pays, is the ability to use
remote hardware managed by the cloud provider. Examples of this model
include Amazon Web Services’ EC2 and S3.

Cloud computing systems are also divided into different categories depending
on who owns and who uses them[4]:

• Private cloud: The cloud system is created for and used by a single organi-
zation. This organization, some third party, or a combination of them own
the system.

• Community cloud: The cloud system is created for and used by a spe-
cific community (e.g., academic community). An organization from this
community, some third party, or a combination own the system.

• Public cloud: The cloud system is created for general use by the public. It is
owned by a business, academic, or government organization or a combination
of those.

6

• Hybrid cloud: This cloud system is a composition of more than one distinct
cloud system (public, community or private), which are bound together by
a technology that enables the portability of data and applications.

Advantages and disadvantages

Key advantages of cloud computing consist of scalability, the gradual payment
model, cost-efficiency and ease of use.

Key disadvantages of cloud computing consist of issues with downtime, security,
privacy, limited control over infrastructure, flexibility and vendor lock-in. Vendor
lock-in is the problem of transferring activity from one cloud provider to another.
It can be divided into risks of transfer of data, applications, infrastructure and
human resource knowledge risk. In regards to latency-sensitive applications, the
main problem of cloud computing is the significant distance latency between the
user and the data center and the lack of guarantees on the performance of an
application.

It is clear that without sufficient planning and carefully executed development,
the use of a cloud computing system can become problematic. However, as we
can see by the wide adoption of this computing paradigm, the positives outweigh
the negatives significantly.

2.2 Edge-cloud computing

One can think of edge-cloud computing as an extension of the idea of cloud
computing explored in the previous section. Multiple definitions of edge-cloud
computing exist, such as:

• Edge-cloud computing is where compute resources, ranging from credit-card-
size computers to micro data centers, are placed closer to information-
generation sources, to reduce network latency and bandwidth usage generally
associated with cloud computing.[8]

• Edge-cloud computing consists of any computing and network resources along
the path between data sources and cloud data centers.[9]

In general, the main idea behind edge-cloud computing is to decentralize the

[…]

which optimizes the allocation of CPU resources to VMs to meet QoS targets. It
maintains an online model of the relationship between allocated resource shares
and the application performance and uses a control loop to adapt the resource
allocation so as to progress towards a probabilistic performance target expressed as
a percentile of requests that must observe a response time within certain bounds.

Again CtrCloud focuses on VMs instead of containers. Similarly to our
approach, CtrCloud aims to guarantee the performance of an application expressed
as a percentile of execution time, however, CtrCloud uses CPU resource allocation
instead of re-deployment to satisfy the requirements.

Pythia[26] is a collocation manager, which uses a linear regression model
to predict combined contention on shared resources (the conflict over access to
the resource) when colocating multiple batch workloads with a latency-sensitive
workload. Pythia performs contention characterization for each batch workload
running together with a particular latency-sensitive workload and removes batch
workloads that are too contentious to allow safe collocation. It then selects a
small subset of batch workloads to colocate with a latency-sensitive workload and
measures their combined contention to build a linear regression prediction model
for contention due to multiple batch workloads.

Similarly to Pythia, our approach profiles processes in a measurement setup
and we also utilize regression models. However, contrary to Pythia, we also
calculate the similarity of processes in order to form predictions.

In general, the approaches presented above, including our own, aim to provide
performance and an interference-aware system, which manages resource allocation
in a cloud environment to achieve efficient utilization of available resources while
allowing applications to meet their QoS target. Our selection illustrates the variety
of approaches proposed over the years, each designed for a different context.

Another related area is represented by works targeting service-level agreements
(SLAs) in (edge-)cloud environment. SLA is a commitment to provide a service
with certain aspects, such as with certain throughput, jitter, mean time between
failures, etc. In general, the main difference between our approach and classic SLAs
for clouds is that our approach is focused on providing soft-realtime guarantees
on execution times, while the SLAs can focus on many different aspects of the
service.

In the following, we review some of the approaches that differ from classic
SLAs and bear more similarity to our approach.

The work of Remesh et al.[27] deals with SLA-aware scheduling and load-
balancing. While the general idea is similar to ours, their primary goal is to
load-balance services (i.e., re-deploy them to another computer in the cloud) in
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order to keep computers in the cloud evenly loaded and reduce the chance of SLA
breaches. The approach does not measure service response time and instead relies
on low-level information, which has to be provided by the application developer,
such as the required amount of memory, CPU speed in terms of instructions-per-
second, etc.

This is in direct contrast with our approach, where we discourage the use
of low-level information provided by the developers and instead measure the
execution (response) times of combinations of processes. The boundary system
implemented in our approach can be viewed as a way to provide a certain amount
of memory and CPU instructions-per-second, however, our system does not require
the input of a developer.

Cerebro[28] is similar to our approach in that it first statically analyzes services
to find out important calls, measures the performance of these calls at runtime, and
predicts bounds on response time using time-series analysis. The main difference
is that Cerebro focuses only on a specific set of calls while our approach measures
the performance of a whole process. Our approach does not rely on a knowledge
of the importance of different calls, however, we can estimate the importance of
measured process properties using weights. In addition, our approach focuses
on slowdown caused by the collocation of process, however, Cerebro focuses on
predicting the performance of an application, which composes of multiple calls to
different services.

Panda et al.[29] present an SLA-based scheduling algorithm for a cloud. Sim-
ilarly to our approach, the authors consider clouds composed of multiple data
centers and schedule service for deployment to data centers so as to honor the
SLAs. Contrary to our approach, the authors expect SLAs to be provided with the
services and consider only execution time, cost, and the penalty for SLA violation.
The scheduling algorithm then attempts to minimize service execution time and
cost.

We can notice that many of the approaches presented above focus on VMs,
however, we focus on container technologies. The developers are required to
provide the processes and to specify their soft real-time requirements explicitly.
Consequently, we only admit applications for deployment if the predictor considers
the requirements to be satisfiable. Other than that, we treat the processes as a
black box.

In our approach, we form predictions of the percentile of the execution time by
combining cluster analysis and polynomial regression analysis, and we can enforce
operational boundaries on our prediction algorithm. On top of that, the weights
system provides the capability to automatically detect errors in the provided data.
We think that the novelty in our approach is this combination of many strategies,
which together create a robust prediction system.
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7. Conclusion
To summarize, we have proposed a new layer, in order to provide soft real-time
guarantees on the execution times of processes running in an edge-cloud system.
This layer is composed of a solver, which searches for suitable combinations of
processes to deploy using a predictor of a percentile of execution time. We have
focused on the design of the predictor, which is the most important component
when guaranteeing the soft real-time requirements.

We have introduced several prediction methods based on the similarity between
processes, cluster analysis and regression analysis. With all of the prediction
methods combined, we have achieved high levels of accuracy.

The predictor can also detect if a combination of processes exceeds a certain
percentage of the capacity of the computer using boundary detection. The
boundary detection system proved to be useful in restricting the predictor and
avoiding unreliable predictions.

In case the predictor is provided with erroneous data, we have also created
a system of weights, which can detect the errors and correct them. The weights
system works successfully and can almost completely erase the influence of an
error.

With these features combined, we are confident that the predictor is capable
enough, when combined with a simple deployment solver, to provide a soft real-
time guarantee on the execution time of a process collocated with other processes.
As a result, we think that the goals of this thesis have been completed.

7.1 Future work

We see great potential in the prediction methods based on cluster analysis. We
think that exploring fuzzy and overlapping clustering could provide interesting
results. Similarly, an exploration of alternative regression analysis methods could
be worthwhile.

Boundary detection could be extended by a dynamic solution, where confidence
in the prediction is estimated for each prediction is very interesting. Another
opportunity is to extend the ground truth data set for weights training. New
blocks for the universal load simulator can be designed, and new process categories
can be added.

Perhaps the most interesting extension would be to measure a greater amount
of real processes and more combinations of those processes to analyze.
