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Text posudku:

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat predikční vrstvu pro plánování nasazení aplikací v prostředí tzv.
edge-cloud.

Předložená práce zcela splňuje svůj cíl a splňuje všechny požadavku kladené na diplomové práce.
Práce svým rozsahem přesahuje obvyklé diplomové práce. Autor navrhl a rozpracoval množství různých přístupů

k jednotlivým částem řešení. Všechny části řešení jsou detailně popsány a zdůvodněny. Práce také obsahuje detailní
vyhodnocení, v kterém jsou analyzovány výstupy jednotlivých přístupů a srovnávány. Části navrženého řešení byly
popsány v článku, který je v současné době v recenzním řízení pro publikaci v mezinárodním impaktovaném časopise
(diplomant je spoluautorem článku a článek již prošel prvním kolem recenzí a po úpravách je odeslán do druhého
kola).

Textová část práce je dobře strukturovaná a obsahuje všechny nutné části. Po jazykové stránce je psána na
dostatečné úrovni, i když občas se v práci vyskytují chyby typu chybějící členy, nevhodně použitá slovní spojení
apod., které ale nebrání srozumitelnosti textu.

Implementační část práce je také dobře navržená a funkční. Zdrojové kódy jsou přehledné a dostatečně okomen-
tované. Vytvořená implementace je připravena pro integraci v další navazujících pracích.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.
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